<sup>1</sup> In locis paraltelis legit *uvris* pro *vinis* (R. T.).

in formâ Brevis super praedictâ licentiâ seu approbatione expediendarum formam, continentiam et tenorem persolvere deberent: ideirco pro parte eiusdem maiestatis tuae nobis fuit humiliter supplicatum pro approbatione oneris eleri, ecclesiarum, locorumque piorum et personarum ecclesiasticarum ad contribuendum in praedicto sexenio, incipiendo a praedicto mense augusti currentis anni MDCLXII et ut sequitur usque ad mensem augusti MDCLXVIII finiendo, in praedictis sisâ et gabellis iam, ut praefertur, impositis et auctis pro solutione praedictorum millionum decem et novem cum dimidio alterius millionis, attento quod, ut maiestas tua asserit, agatur de communi defensione et interesse tam laicorum quam eleri, ecclesiarum, locorum piorum et personarum ecclesiasticarum praedictorum regnum, quodque facultates laicorum ad summam praedictam consciendam eâ, qua expedit, eeleritate infra tempus opportunum non sufficerent.

Ecclesiasticis regnum Ga-  
stellae et Legionis impontur  
contributione de-  
cem novem mil-  
lionum ducato-  
rum cum dimi-  
dio pro rege ca-  
tholico.

§ 2. Nos igitur, nedum promptam et obsequenter eorumdem laicorum subditorum tuorum erga te oblationem, sed etiam maiestatis tuae erga Fidem Catholicam zelum commendantes, et ad ingentes sumptus, quibus maiestas tua gravatur ob assidua quae pro defensione Fidei Catholicae tuorumque regnum et dominiorum iugiter in pluribus orbis partibus sustinet bella, paternae dirigentes considerationis intuitum, motu proprio, et ex certâ scientiâ et matrâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, volentes maiestatem tuam favore prosegnatioso, clerum, omnesque et singulas ecclesias, loca pia, personasque ecclesiasticas, tam seculares, quam cuiusvis Ordinis, etiam exempti, etiam Societatis Iesu, et Apostolicae Sedi immediate

subiecti, regulares, neenon monasteria ntriusque sexus, conventus et collegia, ac capitula quarumeumque ecelesiarum regnum Castellae et Legionis praedictorum, ac in eisdem regnis commorantes et commorantia et respective consistentes et consistentia, ad conferendum et contribuendum pro eorum ratâ ad instar laicorum in dictis gabellis seu sisâ, quoad praedictam summam dumtaxat decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis praedictorum monetae illorum regnum, mediante scilicet solutione praedictarum gabellarum seu sisarum in praedictâ quantitate tantum et super praedictarum rerum speciebus dumtaxat in dictis regnis colligendis et consumendis, ut praefertur, impositarum durante sexenio dumtaxat a praedicto mense augusti currentis anni MDCLXII ut praemittitur incipiendo et ut sequitur finiendo, et non ultra, teneri et obligatos esse (non tamen quoad praedictas rerum species, quas elerus, ecclesiae, locaque pia praedicta et personae ecclesiasticae praedictae ex propriis terrenis seu decimis, et aliis quibuscumque redditibus propriis, perse, vel alios, etiam affictuarios suos, vel etiam ex eleemosynis, sive ostiati sive alio quovis modo pro tempore datis et erogatis ac ipsis traditis, percipiunt, et pro divino cultu, seu propriis vel familiarum suarum usibus, iuxta taxationem, ubi super his partes discordes fuerint, ad instantiam cuiuslibet earum, expensis tamen perperam contradicentis, per Ordinarios locorum ecclesiasticos seu ab eis deputatos faciendum, consumunt, pro quibus omnino immunes et exempti sint); et quod<sup>4</sup> clapsò praedicto sexennio exactio respectu ecclesiasticorum cesseret, et nullatenus quo-

<sup>4</sup> Vocem quod nos addimus (R. T.).

vis praetextu vel causà continuari possit, etiamsi integra summa decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi non fuisset exacta; quodque, si ante finem sexennii praedicti summa decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis ducatorum huiusmodi confecta fuerit, ecclesiastici praedicti amplius contribuere, et dictas gabellas seu sisas, ut praefertur, solvere non debeant, sed praesens gratia

Conditiones nonnullae.

expiret, nullaque sit eo ipso; quodque clerus, ecclesiae, loca pia et personae ecclesiasticae praedictae durante praedicto sexennio non possint gravari ratione cuivis alterius novi augmenti praedictarum gabellarum et sisarum super eisdem, ac novae impositionis alias gabellarum et sisarum super quibuscumque rerum speciebus, nec etiam pro portionibus iuros nuncupatis de laicorum tantum consensu aliis erectis et impositis, eorumque fructibus, nisi si et postquam beneplacitum nostrum seu a successoribus nostris concessum fuerit, aliis, in quolibet casu contraventionis, quilibet contraveniens, eo ipso, absque aliâ monitione et declaratione, sententiam excommunicationis maioris, reservatâ illius, ut infra ex primitur, absoluzione, ineurrat, et ad restitutionem illius in quo excesserit teneatur, tenore earundem praesentium decernimus et declaramus. Volentes etiam quod omnes et singuli ecclesiastici praefati solvere recusantes opportunis iuris et facti remedii per Ordinarios locorum ecclesiasticos tantum ad solutionem huiusmodi cogantur, non autem eoram indicibus laicis, sive electoribus earundem gabellarum, sive sisarum, neque coram quibusvis aliis indicibus laicis aut ministris, sub poenâ excommunicationis maioris et aliis poenis a sacris canonibus et constitutioni-

bus apostolicis inflictis et comminatis ipso facto sine aliâ monitione et declaratione incurriendis (a quibus a nemine, praeterquam a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente, absolvî, etiam vigore quorumeumque privilegiorum apostolicorum, etiam cruciatae sanctae, nequeant) conveniri ullo modo possint seu debeant, sed a praedictis Ordinariis ecclesiasticis tantum ad solutionem huiusmodi compelli valeant. Quibus Ordinariis, sub interdicti ingressus ecclesiae et suspensionis a divinis, neconon omnibus et<sup>t</sup> singulis eiusdem maiestatis tuae officialibus et ministris, cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae fuerint, ac aliis quibuscumque, etiam speciali notâ dignis, etiam Apostoliceae Sedis delegatis et commissariis, etiam cruciatae praedictae, ceterisque omnibus aliis, ad quos quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, sub praedictâ excommunicationis maioris poenâ, ut praefertur, eo ipso incurriendâ, eins absolutione itidem, ut supra, reservatâ, ac sub obtestatione divini indicis, et interminatione maledictionis aeternae stricte praecipiendo mandamus, ne ecclesias et loca praedicta ae clerum et ecclesiasticos aliosque praefatos indebitneque ultra, praeter aut contra continentiam et tenorem praesentium nostrarum litterarum, gravent quomodolibet, nec a quoquam gravari permittant, et nendum contra quoscumque contravenientes et quomodolibet inob servantes ad sententiarum et poenarum praedictarum declarationem et promulgationem respective, sed etiam contra eosdem ecclesiasticos et regulares, etiam exemptos, nobisque et Sedis Apostolicae immediate subiectos, etiam Socie-